Ahmad Khatib atau dengan nama penuh Ahmad Khatib bin Abdul Latif bin Abdul Rahman bin Imam
Abdullah bin Tuanku Abdul Aziz lahir pada hari Isnin tanggal 6 Zulhijah 1276 H bersamaan 26 Mei
1860 di Koto Tuo, Bukittinggi. Ayahnya bernama Abdul Latif gelar Khatib Nagari putera dari Engku
Abdul Rahman, jaksa kepala di Padang gelar Datuk Negeri Orang Kaya Besar. Engku Abdul Rahman
adalah tokoh terkemuka di masa itu, kenal dekat dengan Gubernur Michaels sangat berjasa pada
pemerintah Belanda semasa perang padri.

Ulama yang berwibawa bisa mudah menerapkan faraidh di kampungnya, namun segera
timbul pertentangan antara anak dan kemenakan apabila ulama bersangkutan meninggal
atau bila kedudukannya digantikan oleh ulama lain yang kurang berwibawa (Noer 1980).

Untuk mengubah hukum waris itu agar sesuai dengan tuntunan syariat tahun 1309
H (1892 M), Ahmad Khatib menerbitkan yang berjudul: Al – Da’i al – masmu’ fi’l – radd
‘ala yuwaritsu ikhwah wal – awlad al – akhwat ma’a wujud al – ushul wa ‘l – furu’ (Seruan
yang didengar dalam menolak pewarisan pada saudara dan anak – anak saudari, beserta
dasar dan perincian) diterbitkan di Kairo, Mesir.

Demi ketenangan hidup beragama, umat memerlukan pandangan yang pasti, Oleh
sebab itu Syekh Abdullan Ahmad pada tahun 1324 H (1906 M) mengirimkan surat ke
Makkah dengan maksud bertanya pada Syekh Ahmad Khatib ihwal keabsahan tarekat
Naqsabandiyah Khalidiah menurut syari’at Islam. Bunyi lengkap pertanyaan itu: Pertama.
Apakah tarekat Naqsabandiyah Khalidiah punya dasar hukum atau tidak?, Kedua.

Buku – buku karangannya mencapai 46
buah, dalam bahasa Melayu dan Arab. Beliau terutama menulis buku – buku agama, seperti
Fiqh, Ushul Fiqh, Tasawuf dan lain – lain. Sebagai ahli hisab, ditulisnya buku bertajuk
“Rawadha al – husab fil ilmi al – hisab”(lapangan para ahli hitung dan ilmu hitung) terbitan
Kairo tahun 1309 H / 1891 M membahas tentang ilmu hitung dan ukur, terutama sebagai
alat bantu bagi ilmu Faraidh. Serta buku yang bertajuk “Al – Jawahir al – Naqiyah fi ‘amal
al – Jaibiyyah” (Mutiara dalam amal – amal yang memerlukan dana) terbitan Kairo tahun
1309 H / 1891 M, sebagai pedoman untuk mengetahui tanggal dan peristiwa (kronologi),
yakni untuk tujuan yang berhubungan dengan upacara – upacara agama. Tahun 1311 H,
buku yang bertajuk “al – Riyadh al – Wardiyah fi Ushul Tauhid wa al Furu’ al – Fiqh”,
terbit di Mesir.

Tetapi dikemudian hari terkenal dengan
sebutan Syekh Ahmad Khatib Al – Minangkabawy. Semua ini tidak lain karena
kemasyhuran karirnya sebagai mudarris (guru), yang terus meningkat hingga menjadi khatib
di Masjidil Haram dan Imam dalam Madzhab Syafi’i . Inna lillahi wa inna ilaihi raji’un,
pada hari senin Jumadil Akhir 1334 H (1915 M), beliau berpulang ke rahmatullah dalam
usia 63 tahun.